
第 1 页/共 11 页 

新建珠海至肇庆高铁珠海至江门段工程物资材料质量第三方检测招标公告 

招标编号：ZX-2025-45 

1.招标条件 

新建珠海至肇庆高铁珠海至江门段由广东省发展改革委以《广东省发展改革委关于新建珠海至肇庆高

铁珠海至江门段项目可行性研究报告的批复》（粤发改投审〔2021〕102号）批准建设。项目业主为广东珠

肇铁路有限责任公司，建设资金来自广东省级财政、珠海市、江门市，项目出资比例为资本金占 50%，珠

海段资本金由省级与珠海市按 5:5 分担，江门段资本金由省级与江门市按 7:3 分担；其余申请银行贷款，

建设资金已落实。项目已委托厦深铁路广东有限公司建设，委托代建合同已订立，招标人为厦深铁路广东

有限公司。本次新建珠海至肇庆高铁珠海至江门段工程物资材料质量第三方检测已具备招标条件，现进行

公开招标，特邀请有兴趣的潜在投标人提出投标申请。 

2.项目概况与招标范围 

2.1 建设项目地点：广东省珠海市、江门市。 

2.2 建设项目规模：新建珠海至肇庆高铁珠海至江门段起自珠海鹤洲站，沿江珠高速公路北上，经莲

洲跨荷麻溪、劳劳溪等水道，接江门水道东侧官田线路所，直股贯通珠肇高铁江机段引入江门站，正线全

长 44.435 公里，设双线特大桥 11 座/37318.119 米，双线大桥 5 座/1798.825 米，双线中桥 2 座/167.95

米，设隧道 7座/2805.365米。其中已先期实施工程（DK18+411.79～DK19+295.5）长 0.884公里。全线设

珠海鹤洲（含）、江门（不含）车站 2 座及官田线路所和鹤洲动车所各 1 处，以及珠海鹤洲动车运用相关

配套工程和动车走行线。 

主要技术标准：铁路等级：高速铁路；设计速度：350 公里/小时；正线数目：双线；正线间距：5米；

最小曲线半径：一般 7000 米；最大坡度：一般 20‰，困难 30‰；到发线有效长度：650 米；列车运行控

制方式：自动控制；最小行车间隔：3分钟。 

工程投资及批复工期：新建珠海至肇庆高铁珠海至江门段总投资 177.4700 亿元，初步设计批复概算

165.4590亿元，建设工期 4 年。 

2.3 计划服务期限：本服务自合同生效日起至本项目竣工决算完成为止。 

2.4 招标范围及主要内容： 

2.4.1 招标范围：厦深铁路公司新建珠海至肇庆高铁珠海至江门段工程物资材料质量第三方检测，对

应概算第十一章内容。 



第 2 页/共 11 页 

2.4.2检测主要内容如下： 

（1）检测范围。对国铁集团文件规定的 23类建设材料进行抽样检测，具体为：钢筋、水泥、粉煤灰、

减水剂、粗骨料、细骨料，无砟轨道弹性垫层、隔离土工布，桥梁防水材料、预应力钢绞线、锚具及夹片、

管道压浆料、支座灌浆料，隧道防水板、隧道排水板、止水带、排水盲管，预埋槽道、锚杆，声屏障、路

基土工合成材料，电缆，保温材料等。 

（2）检测频次。第三方检测工作结合公司季度质量安全红线检查一并实施，至开通达标评定结束，

具体频次为： 

①每季度检测一次物资 8类，分别为：水泥、粉煤灰、减水剂、粗骨料、细骨料、隧道防水板、止水

带和路基土工合成材料等建设物资。 

②每半年检测一次物资 15 类，分别为：钢筋、无砟轨道弹性垫层、隔离土工布、桥梁防水材料、预

应力钢绞线、锚具及夹片、管道压浆料、支座灌浆料、隧道排水板、排水盲管，预埋槽道、锚杆，声屏障、

电缆、保温材料等 15类。 

2.5 标段划分：共划分 1个标段，即 ZJWZJC 标。主要工作范围如下：负责珠肇高铁珠江段 23类工程

物资材料质量第三方检测工作，共检测 277次。 

3.投标人资格要求 

3.1 本次招标要求投标人为中华人民共和国境内合法注册的独立法人，具备有效的营业执照、建设工

程质量检测机构资质等，并在人员、设备、资金等方面具备相应的检测能力。 

3.1.1标段编号：ZJWZJC 标。 

（1）资质要求：投标人应同时具有以下资质： 

①检测机构应具有国家规定的资质认定部门颁发的资质认定证书（CMA），资质认定证书附表中的参数

要求如下： 

资质认定证书附表中满足本次招标要求的参数数量不得低于本次招标总检测参数的 90%，本次招标总

检测参数为 277项，投标人不得少于 250项；投标人不具备检测能力的检测参数可以依法分包，分包参数

总数不得超过 27项，且需要提供分包机构在有效期内的检测资质和对应参数的证书附表。 

②取得省、自治区、直辖市人民政府住房和城乡建设主管部门颁发的建设工程质量检测机构资质证书。 

（2）财务要求：近三年平均营业收入不低于 100万元，近三年财务状况良好，没有处于财产被接管、

冻结破产状态。 



第 3 页/共 11 页 

（3）业绩要求：自递交投标文件之日起前 5 年内完成铁路、交通、建筑等行业的行政监督物资材料

质量第三方检测服务业绩或内部监督物资材料质量第三方检测服务业绩至少 1项，完成的第三方检测工作

应包括对应本次招标未分包的检测项目。 

（4）人员、设备要求： 

项目负责人要求：高级工程师或以上技术职称，具备检验检测资质的检测机构培训并取得培训合格证

或省部级检测有关协会的检测培训合格证，8 年及以上检测工作经验，有主持或负责铁路工程或类似工程

检测工作经历，无铁路行业不良行为记录。应为投标单位有劳动关系的正式职工，已在单位服务两年以上

（附社保证明）。 

技术负责人要求：高级工程师或以上技术职称，具备检验检测资质的检测机构培训并取得培训合格证

或省部级检测有关协会的检测培训合格证，8 年及以上检测工作经历，有担任铁路工程或类似工程检测技

术负责人工作经历，无铁路行业不良行为记录。应为投标单位有劳动关系的正式职工，已在单位服务两年

以上（附社保证明）。 

其他人员及设备要求：具有足够的仪器、设备和检测人员，具备承担本标段检测任务的能力。 

（5）本次招标不接受联合体投标申请。 

3.2信誉要求： 

（1）投标人在递交投标文件之日起前 3 年内没有与骗取合同有关的犯罪或严重违法行为而引起的诉

讼和仲裁。 

（2）投标人在递交投标文件之日起前 3 年内中不曾在任何合同中违约或被因自身原因而使合同被解

除。 

（3）投标人未在“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）中被人民法院列为失信被执行人。 

（4）投标人未在国家企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/）中被列入严重违法失信企

业名单。 

（5）投标人未被纳入按照《铁路工程建设失信行为认定记录公布管理办法》公布的失信行为“黑名

单”。 

（6）投标人及其法定代表人、拟委派的项目负责人在递交投标文件之日前 3 年内不曾有人民法院判

决、裁定生效的行贿犯罪行为记录。通过中国裁判文书网 https://wenshu.court.gov.cn/查询。 

（7）不存在被铁路行业行政主管部门或国铁集团取消或暂停投标资格的情形。 



第 4 页/共 11 页 

3.3 其他要求：投标人不得与本项目勘察设计、施工、监理单位、被抽检物资材料的供应商存在行政

隶属关系或其他利害关系。 

4.招标文件的获取 

4.1请于 2025年 9月 15日 9时至 2025年 9月 19日 16时(北京时间，下同)，通过广州公共资源交易

中心网上进行相关信息录入登记，登记成功并经确认后，通过广州公共资源交易中心系统下载招标文件等

资料。投标人在购买招标文件前应先在广州公共资源交易中心办理企业信息登记及电子签章，办理详情参

见广州公共资源交易网（http://www.gzggzy.cn）服务指南栏目。 

4.2 投标人获取招标文件前须在中铁物总国际招标平台（https://bids.crmsc.com.cn/）在门户首页

中点击注册入口，在注册页面中需填写相关信息完成注册。进入注册中心后，注册类型选择“企业注册”；

注册方式选择“新注册企业”；注册身份选择“投标人/供应商”，填写相关信息提交。 

4.3本次招标文件获取仅采用网上形式，不采用现场发售、邮购等方式进行。 

5.投标文件的递交 

5.1投标文件提交的时间为 2025年 10月 10日 9时 00分至 2025年 10月 15日 10时 00分，截止时间

（投标截止时间，下同）为 2025年 10月 15日 10时 00分。 

5.2开标时间：2025年 10月 15日 10时 00分。 

5.3 递交方式及地点：电子投标文件统一采用网络上传的形式，投标人核对并确认投标信息无误后，

需登录广州公共资源交易中心网站投标人服务区在递交投标文件截止时间前完整上传带有电子签名及电

子签章的加密投标文件至广州公共资源交易中心系统。如果电子投标文件于递交投标文件截止时间未能上

传完毕，该电子投标文件将视为无效投标文件。 

5.4 纸质投标保函原件和含电子投标文件的 U 盘等资料采用现场递交方式，递交时间为 2025 年 10 月

15 日 9时 00分至 2025年 10 月 15日 10时 00分，截止时间为 2025年 10月 15日 10时 00分，递交地点：

广州公共资源交易中心（地址：广州市天河区天润路 333号）。 

逾期送达的或者未送达指定地点或者不按照招标文件要求密封的投标文件等资料，招标人不予受理。 

6.发布公告的媒介 

本次招标公告同时在广州公共资源交易中心网、中国招标投标公共服务平台上发布，招标公告和公示

信息的澄清、改正、补充或调整等在广州公共资源交易中心网站发布。本公告在各媒体发布的文本如有不

同之处，以在广州公共资源交易中心网站发布的文本为准。 

7.联系方式 





第 6 页/共 11 页 

招标公告附件 

原材料检测参数表 

序号 检查项目 验收标准要求检测指标 参数数量（个） 检验依据 

1 钢筋 

拉伸（抗拉强度、屈服强度、

断后伸长率、最大力总伸长

率）、弯曲、反向弯曲、重量

偏差、直径、 

8 
铁路混凝土工程施工质量验收标准 

TB 10424-2018/5.2.1 

2 水泥 

比表面积、凝结时间、安定性、

强度、烧失量、游离氧化钙含

量、氧化镁含量、三氧化硫含

量、氯离子含量、碱含量、熟

料中的铝酸三钙含量 

11 

铁路混凝土工程施工质量验收标准 

TB 10424-2018 

3 粉煤灰 

细度、需水量比、烧失量、氯

离子含量、含水量、三氧化硫

含量、半水亚硫酸钙含量、氧

化钙含量、游离氧化钙含量、

（二氧化硅、三氧化二铝和三

氧化二铁)总含量、密度、活

性指数、碱含量 

15 

4 减水剂 

减水率、含气量、1h 含气量经

时变化量、泌水率比、压力泌

水率比（泵送）、抗压强度比、

坍落度 1h 经时变化量、凝结

时间差、硫酸钠含量、氯离子

含量、碱含量、收缩率比 

12 

5 粗骨料 

颗粒级配、压碎指标、针片状

颗粒总含量、含泥量、泥块含

量、岩石抗压强度（碎石）、

吸水率、紧密空隙率、坚固性、

硫化物及硫酸盐含量、氯化物

含量、有机物含量（卵石）、

碱活性 

13 



第 7 页/共 11 页 

原材料检测参数表 

序号 检查项目 验收标准要求检测指标 参数数量（个） 检验依据 

6 细骨料 

颗粒级配、含泥量、泥块含量、

云母含量、轻物质含量、有机

物含量、压碎指标值（机制

砂）、石粉含量（机制砂）、

吸水率、坚固性、硫化物及硫

酸盐含量、氯化物含量、碱活

性 

13 

7 弹性垫层 

胶种分析、外形尺寸、外观质

量、邵尔 A 型硬度、拉伸强度、

拉断伸长率、200%定伸应力、

压缩永久变形、耐碱性能体积

变化率、阿克隆磨耗、脆性温

度、热空气老化、耐臭氧老化

性能、耐水性能、试样静刚度、

疲劳性能、低温性能 

17 

高速铁路轨道工程施工质量验收标准 

TB 10754-2018/4.5.7 

高速铁路 CRTSⅢ型板式无砟轨道橡胶弹性

缓冲垫层 Q/CR 785-2020/5.4 

8 隔离土工布 

外观质量、单位面积质量、厚

度、厚度偏差率、幅宽偏差率、

断裂强度、断裂伸长率、顶破

强力、梯形法撕破强力、抗酸

碱性能、抗磨损性能（强力损

失率） 

11 

高速铁路轨道工程施工质量验收标准 

TB 10754-2018/4.5.6 

高速铁路 CRTSⅢ型板无砟轨道隔离层用土

工布 Q/CR658-2018/5.3 

9 
桥梁防

水材料 

防水卷材 

尺寸、可溶物含量、耐热性、

低温柔性/低温弯折性、纵横

向最大峰拉力、纵横向最大峰

时延伸率、撕裂强度、不透水

性、抗穿孔性、剪切状态下的

粘合性、热处理尺寸变化率、

热老化处理、人工气候加速老

化、耐化学侵蚀 

14 

高速铁路桥涵工程施工质量验收标准 

TB 10752-2018/17.5.1 

铁路桥梁混凝土桥面防水层 

TB/T2965-2018  

聚氨酯防水涂

料 

颜色、拉伸强度、断裂伸长率、

低温弯折行、不透水性、固体

含量、涂膜表干实干时间、潮

湿基面粘结强度、与混凝土粘

结强度、加热、酸、碱处理、

17 

高速铁路桥涵工程施工质量验收标准 

TB 10752-2018/17.5.1 

铁路桥梁混凝土桥面防水层 

TB/T2965-2018  



第 8 页/共 11 页 

原材料检测参数表 

序号 检查项目 验收标准要求检测指标 参数数量（个） 检验依据 

撕裂强度、与混凝土剥离强

度、与卷材剥离强度、加热伸

缩率、耐碱性 

10 预应力钢绞线 

整根钢绞线最大力、0.2%屈服

力、最大力总延伸率、弹性模

量 

4 

铁路混凝土工程施工质量验收标准 

TB 10424-2018/7.2.1 

预应力混凝土用钢绞线 

GB/T 5224-2023 

11 锚具、夹具、连接器 外观、硬度、静载锚固性能 3 

铁路混凝土工程施工质量验收标准 

TB 10424-2018/7.2.2 

铁路工程预应力筋用夹片式锚具、夹具和

连接器 TB/T 3193-2016 

12 管道压浆料 

含水率、细度、Cl
-
含量、凝结

时间、流动度、泌水率、压力

泌水率、充盈度、强度、24h

自由膨胀率、含气量、氯离子

含量 

12 

铁路混凝土工程施工质量验收标准 

TB 10424-2018/7.2.6 

铁路后张法预应力混凝土梁管道压浆技术

条件 Q/CR 409-2017 

13 支座灌浆料 

初始流动度、30min 流动度、

抗压强度、抗折强度、泌水率、

自由膨胀率、弹性模量 

7 

高速铁路桥涵工程施工质量验收标准 

TB 10752-2018/16.2.1 

铁路桥梁球型支座 

TB/T3320—2013/附录 H 

14 隧道防水板 

本体性能：外观质量、规格尺

寸与极限偏差、断裂拉伸强

度、拉断伸长率、撕裂强度、

不透水性、刺破强度、VA 含量 

整体性能：低温弯折性、钉杆

撕裂强度、与防水板本体剥离

强度 

11 

高速铁路隧道工程施工质量验收标准 

TB 10753-2018/4.3.1 

铁路隧道防排水材料 第 1 部分：防水板

Q/CR562.1-2018 

《铁路隧道防水材料第 1 部分：防水板》

TB/T3360.1-2023 

15 隧道排水板 

外观质量、规格尺寸与极限偏

差、抗压强度、拉伸强度、拉

断伸长率、低温弯折性 

6 

高速铁路隧道工程施工质量验收标准 

TB 10753-2018/4.3.2 

铁路隧道防排水材料 第 1 部分：防水板和

排水板 TB/T 3360.1-2023 



第 9 页/共 11 页 

原材料检测参数表 

序号 检查项目 验收标准要求检测指标 参数数量（个） 检验依据 

16 止水带 

中埋钢边止水

带 

规格尺寸和极限偏差、外观质

量、硬度、拉伸强度、拉断伸

长率、撕裂强度、橡胶与金属

粘合、钢边镀锌层质量 

8 

高速铁路隧道工程施工质量验收标准 

TB 10753-2018/4.3.4 

铁路隧道防排水材料 第 2 部分：止水带

TB/T 3360.2-2023 

自粘橡胶止水

带（背贴、中埋） 

尺寸极限偏差、外观质量、硬

度、拉伸强度、扯断伸长率、

压缩永久变形、撕裂强度、热

空气老化、橡胶与金属粘合

（仅限钢边橡胶类止水带）、

与后浇混凝土（或水泥砂浆）

剥离强度（仅限自粘橡胶止水

带）、与后浇混凝土（或水泥

砂浆）剪切强度（仅限自粘钢

边橡胶止水带） 

11 

高速铁路隧道工程施工质量验收标准 

TB 10753-2018/4.3.4 

铁路隧道防排水材料 第 2 部分：止水带

Q/CR562.2-2017/6.1.1.2、6.1.3 

17 排水盲管 
外观质量、规格尺寸、环刚度、

环柔性、冲击性能、烘箱试验 
6 

高速铁路隧道工程施工质量验收标准 

TB 10753-2018/4.3.6 

铁路隧道防排水材料第 4 部分：排水盲管

与检查井 

Q/CR 562.4 -2018 

18 预埋槽道 

外观检查、尺寸检查、角度检

查、扭转度测量、镀锌层厚度、

槽道承载力、T 型螺栓承载力 

7 

高速铁路隧道工程施工质量验收标准 

TB 10753-2018/4.4.8 

电气化铁路接触网隧道内预埋槽道 

TB/T 3329-2013/ 

19 锚杆 

外观质量、尺寸偏差、力学性

能（下屈服力、最大力、最大

力总延伸率、锚杆杆体一连接

套组装件承载力、锚杆杆体一

垫板及螺母组装件承载力、锚

固件的极限承载力） 

8 

高速铁路隧道工程施工质量验收标准 

TB 10753-2018/4.2.1 

铁路隧道锚杆 TB/T3356-2021/7.3.2 

20 声屏障 

声学性能、抗风压性能、抗冲

击性能、防火性能、防腐蚀性

能、抗疲劳性能、防水性能、

外观、面密度 

9 

铁路声屏障工程施工质量验收标准 

TB 10428-2024/4.2、4.3、4.4、4.5 

铁路声屏障声学构件 

TB/T 3122-2019 



第 10 页/共 11 页 

原材料检测参数表 

序号 检查项目 验收标准要求检测指标 参数数量（个） 检验依据 

21 

路基土

工合成

材料 

土工格栅 

外观尺寸（单位面积质量、内

孔尺寸、幅宽）、力学性能（抗

拉强度、2%伸长率时的拉伸强

度、5%伸长率时的拉伸强度、

标称伸长率）、耐久性能（炭

黑含量与分布、抗紫外线强度

保持率） 

9 

高速铁路路基工程施工质量验收标准 

TB 10751-2018/4.8.4 

铁路工程土工合成材料 第 2 部分：土工格

栅 Q/CR549.2-2016 

土工格室 

外观、土工格室尺寸、抗拉屈

服强度、屈服伸长率、直角撕

裂抗力、环境应力开裂时间、

氧化诱导时间、炭黑分散度、

炭黑含量、抗紫外线强度保持

率、室连接处剥离强度、格室

连接处对拉强度、挂负重时间

T70、组间抗拉强度 

14 

高速铁路路基工程施工质量验收标准 

TB 10751-2018/4.8.4 

铁路工程土工合成材料 第 1 部分：土工格

室 Q/CR549.1-2016 

土工膜 

外观质量、标称强度、纵横向

抗拉断裂强度、纵横向抗拉断

裂伸长率、CBR 顶破强力、纵

横向撕破强力、耐静水压、剥

离强度、幅宽偏差、单位面积

质量、单位面积质量偏差 

11 

高速铁路路基工程施工质量验收标准 

TB 10751-2018/4.8.6 

铁路工程土工合成材料 第 3 部分：土工膜

Q/CR549.3-2016  

22 电缆 

无卤低烟类电

缆 

20℃导体直流电阻、主绝缘耐

压试验、绝缘层平均厚度、绝

缘燃烧腐蚀、透光率 

5 

高速铁路电力工程施工质量验收标准 

TB 10757-2018/6.2.2 
阻燃类电缆 

20℃导体直流电阻、主绝缘耐

压试验、绝缘层平均厚度、成

束燃烧试验 

4 

耐火类电缆 

20℃导体直流电阻、主绝缘耐

压试验、绝缘层平均厚度、火

焰条件下线缆完整性 

4 



第 11 页/共 11 页 

原材料检测参数表 

序号 检查项目 验收标准要求检测指标 参数数量（个） 检验依据 

23 保温材料 

导热系数、表观密度、垂直于

板面方向的抗拉强、压缩强

度、尺寸稳定性、吸水率、燃

烧性能等级 

7 

外墙外保温工程技术标准 

JGJ 144-2019 

建筑节能工程施工质量验收标准 

GB 50411-2019/4.2.2 

总计 全部参数个数 277  

 


